Ioannis Despauterij. Niniuitę.

plicita recondita uel circumscripta. Patēs est q̄ nullā ambage circū
scribitur, ut amo deū, & hoc modo est pars orōnis. Circūscripta est
quę circumscribiū relatiuo uel aduerbio, ut amās q̄ amat, me amāte
quū amarē &c. De his plurima Lanci, dices cum Prisci, gerūdia esse
noia participialia, i. participijs in uoce silia, & habētia uerbi constru
ctionē &c. quę apud hunc authorē reperies Nebrissen, ut sophistica
tiunculas euadat, ponit gerundiū esse orōnis partē nonā, supina au
tem decimā. Ego utraq; dico esse uerba, de supinis patet, q̄a Quinti.
uocat ea uerba & id uerū esse Valla testat. Nec iniuria q̄n noia dici
non possunt, q̄a nullius casus esse, pbari possunt, quia nec casus nisi
ab ipsis rectos, nec ppositiōes admittunt. Errauit igit̄ Sulpi, teste etiā
Badio, dices supina in um esse accusatiui casus, & in u ablatiui. Si qs
dicat nō significat cū tēpore uel psona, non sunt igit̄ supina uerba.
Idē respōdebo quod ille mihi responderet de infinitiuo quo ad nu
merū, & de imp̄sonali quo ad psonā, quemadmodū infinitū habet
psonā, ita supinū noscī habere tempus. Ne bullatis nugis turgescat
pagina, relinqu multa declarāda a diligētibus pceptoribus, de ge
rundio maius uide dubiū. Dona, dicit gerūdia uel participialia uer
ba, & ego uerba esse sentio et modi infinitiu, uel modū per se faciūt
qui dicit gerundiuerū modus, ut Dona, innuit in utraq; editiōe. Pri
scia. Valla. & plures dicunt esse noia, quia casus habēt in utroq; nu
mero per tria genera, ait Valla, eodē modo, ut participia in dus. da
dum. Valla loquit̄ indiscriminatim de gerundijs & gerundiuis, nos
cum Dona. solū dicimus esse uerba participialia gerundia in di. do
dū. yborū suo, constructionē habētia. Illa yō adiectiua in dus. da
dum, quę gerūdia uocat Valla. Neoterici autē gerūdiua, uera sunt
noia, quia uerborū suorū constructionē nō habent, & per oia decli
nantur, ut cetera adiectiua, cōparationē tamē nō recipiūt, ne per cī
cūscriptionē quidē, unde aliud est honorādus nomē pro dignus hos
norari, aliud gerundiū uel gerūdiuū, cuius significatio extra orōne
si ponat uix declarari pōt, & aliud honorandus participiū. Si igit̄ di
cas magis amandū amandā &c, gerundiua nō erunt. Ista igit̄ soluen
da argumētatio, hęc uerba significat sine casu, ut oēs profitētur. Ge
rundia autē casus habere in confesso est, nō sunt igit̄ gerūdia uerba.
Respondeo duplū posse aliquid esse alicuius casus, uno modo,
q̄a per casum additū, & p genus, talis casus posset noscī, & sic noim
na, participia & pnomina casus habēt, uerbum autē sic significat si
ne casu. Alio modo dicit̄ aliquid esse alicuius casus, q̄a ponit cū ali
quo, quod talē casum solet requirere, & sic pōt uerbū significare cū
casu, q̄a amandi est genitiui casus, ponit em cum noie substitūo, qđ

genitiū solet habere, & amādo cum p̄positiōne, quę solet ablatiuū habere &c. Multa possunt h̄ic dici, sed noīa non sunt, quia non sunt aliquius numeri aut generis, nec adiectiva nec substatiua &c. Teneat ad quisq; quod uult. Non cogit iurare quisq; in alterius uerba. Parui refert siue noīa sint gerundia, ut prisci. ait, siue uerba, ut Dona, uis detur sentire, siue participia p̄sentis temporis, ut uideat Valla sentire, dūmodo sciamus quō per gerundia loquendū sit.

Gerundiorū casus & desinentiæ.

Gerundiorū casus sunt quattuor, nūs, ḡtūs, actūs & abltūs, & declinantur siue articulis, quia genera nō habēt, ut pacēq; ab rege petendū. Lucre. Externas quoniā p̄cenas in morte timendū, nūs est, sic uiuendū est lēte, luuena. dixit. Viuendū est recte quū, ppter plurima tum his, gerundiū est, ait Lanci. Plī. ij. Gr̄cīs utendū erit uocabulū quia uiuendus a. um. nō dīci &c. Et gerūdīa p̄cipue nominatiui casus dicūt quandā necessitatē, ut etiā notauit Dona. Venio legēdi his storiā gratia, ḡtūs est, ad legendū historiā, actūs, p̄legēdo historiam, abltūs. Addunt quidā, ut Calepi. datiuū, dans exemplū, sum aptus docēdo historiā, & sum aptus docēdo rhetoriciā a p̄ceptore. Sed rē sine teste gerit, ideo ipsi nō credo. Terminatiōes Dona. ponit tres di. do. dum. Sulpitius deridet eos q̄ ponūt plures. Valla dicit gerundia per oēs casus & genera in utroq; numero declinari, & ipse poneret dus. da. dum. dē. dam. dos. &c. hūc sequit̄ Perot. Fuit mihi de hac re disceptatio ante duos annos aut tres, p̄longa quidē sed frīuola cum amico quodā nostro. Ego certe oēs recte sensisse dico, quia gerūdīt capiūt large, ut extendat le ad gerūdīuū. & sic capit Valla. Capit etiā strictius pro eo solo quod uerbi habitat regimen. Et sic capiunt Dossnatus, Sulpitius, & plures. Et diuiditur gerundīt. sic gerundiorū qđdam gerundiū, quoddā gerundiū per regulā topicā, si genus duas species deberet in se cōtinere, quarū alteri dūtaxat nomē est, quę non men non habet, sumit nomē sup̄ioris. sic in definitione noīis quā dat Dona. res ceditur in rem & corpus, sic adoptio in adoptionē, & arrogationē, sic usucapio in usucapione, & p̄scriptionē &c. Gerundium. Prisci. uocat nomen quod differt a participio, quia participiū cum tēpore significat actionē uel passionē, gerundiū x̄o passionē sine tēpore significat, saltē determinate & definite. Vnde si dico in legendis librīs, uel in legendō librū, aut libros, tēpus consumo, gerundiū uel gerundium est, & sensus est, dum lego libros &c. Si participiū esset, sic intelligeretur, consumo tempus in librīs qui legentur a me, uel ab alio.

Ioannis Despauterij Niniuitæ.
Ante se gerundia casum non habent.

Ante se gerundia casum nō regūt apud latinos. hoc late probat Valla. barbara nēpe locutio est scribentē habendū est pēna. & in sacris. In conueniēdo populos in unū. In deficiēdo ex me spiritū meū. Grēci em̄ infinitū hoc loco habēt cū articulo τῶν qd ante se a ctū seruat imprudēter igit̄ uide interptes grēcos imitatus, qd latini articulis ca rent, & sic sunt locuti nūc, poterat autē hoc modo elegāter trāsser ri. dū spūs mihi uel me deficeret &c. uel p abltōs in cōsequentia, nos autē dicimus p gerundiū, scribēti habēda est pēna, uel impersonaliter scribēti, uel a scribēte habendū est pennā, ubi pennam regit a gerundio ntī casus a tergo, & dtūs uel abltūs a fronte, quicqd dicat Thes saliensis. Hora. Si uis me flere dolendū primum ipsi tibi. uide q diximus de uerbo impersonali in datiuū regimine. Illa yō oratio. In cōuertēdo dñs captiuitatē sion, uix quicq; latinitatis habet, testib⁹ Valla, Pessotto, & ceteris fere, nec ponit ntūs p actō, qd adhuc manet incongruitas. Lanci. tamē uir acuto ingenio, eā orationē saluat esse cōgruā & latinā in honorē diui Hiero. quia uult dñs esse uocatiuum more antiquo. testibus Carisio, Plinio & Seruio, ueluti popul⁹, fluvius, agnus &c. ueteres autē grāmaticos plērūq; sequunt̄ sacri interpretes. Neq; uerisimile est uel ex industria, uel ex ignoratia tam turpem & insignem solœcismū a diuo Hierony. esse cōmissum, sensus igitur & optimus quidē, si quis diligēter dispiciat. erit. O dominus. i. domine. in cōuertēdo, id est dum conuertimur ad te, facti sumus cōsolati. captiuitatē sion, id est dum conuertimur ad te consyderantes maxima tua in nos beneficia. solamur labores & captiuitatē que ob maximā ingratitudinē nostrā in te patrē clemētissimū iure sumus p pessi &c. Solamur em̄ labores. Virgi. Hoc equidē occasum trojā stisq; ruinas Solabar satis cōtraria lata rependens. Apud Lucre. Externas quoniā pœnas in morte timendū. Nominatiū calus gerundium ea, nec ante se sed post se actūm haberet, ut apud Virgi. Pacemq; ab rege petēdū, author est Serui, quem arguit Valla, quia participiū est inquit, quod falsum est. nō em̄ regeret actūm, aut nomē, qd etiā fal sum est eadē ratione, tum etiā ut Lanci. inquit, quia uiuēdū est legiſ, nec dicimus uiuendus da. dum. Et Ouidi. Vt endū est etate cito pede labitur ætas. bene igitur dixit Seruius, gerundiū ntū habere, dans exemplū petendū est codicē, equū &c. Eadem ratione legendum est psalmos, ut in datiuū regimine late probauimus. Calepi. dicit gerundia etiam datiuū habere easum, ut sum aptus docendo rhetoramicam, & sum aptus docendo rhetoramicam a præceptore, rem Cale. sine teste